çeşme bulunmaktadır. Bu çeşme üç gözlü olup grift

bitkisel bezemelerle süslenmiştir. Bu çeşmenin he-

men arkasında 1. kat kotunda bir çeşme daha yer

alır. Bu çeşme kütüphanenin giriş kapısının tam kar-

şısında yer almaktadır ve selsebil şeklinde yapılmıştır.

Çeşmeye ebced hesabı ile 1131(1719) tarihi düşül-

müştür.

Kütüphanenin girişine iki yandan mermer merdi-

venlerle ulaşılmaktadır. Bu bölüme elimizdeki belge

ve son dönem makalelerinde dehliz denmektedir.

Kütüphanenin ana mekânına ahşap kapıdan girilerek

ulaşılır. Tam karşımıza gelen eyvan, hünkâr eyvanı

duvarı ile karşındaki duvara altlı üstlü açılan sekiz

pencere ile aydınlatılmaktadır.

Semâhâneye girişi sağlayan ahşap kapının üst kıs-

mında, dışarıda Hattat Aziz Efendi imzalı “Besmele-i

Şerîf” bulunur.22 Kapı kanatlarında ise yine Hattat

Aziz Efendi’ye ait, 1326 (1908) tarihli ahşap üzerine

kabartma olarak “Yâ Fettah”23 yazılmış iki adet levha

yer alır.24 İç mekânda kapının üzerinde âyin-i şerif

başladığı zaman kaldırılan bir perde mevcuttur.25

Mihrap nişinin bulunduğu duvarda üstte üç sıra

hâlinde yerleştirilmiş, çeşitli hat levhaları bulunmak-

tadır. En üst sırayı oluşturan zerendud26 levhalardan

sağdakinde “Allah”, ortada “Besmele-i Şerîf”, solda-

kinde ise “Muhammed” yazılıdır.27 Orta sırada yer

alan “Kelime-i Tevhîd”in bulunduğu zerendud levha,

1326 (1908) tarihli olup Hattat Aziz Efendi tarafın-

dan hazırlanmıştır.28 Alt sıradaki “Ya Hazret-i Pîr

Seyyid Ahmed er-Rifaî” yazılı zerendud levha ise

Sami Efendi imzalıdır.29

Mihrap nişinin içinde Hz. Muhammed’in dış gö-

rünüşü ve yaradılış güzelliklerinin anlatıldığı “Hil-

ye-i Şerîf” bulunur. 1325 (1907) tarihli levha Hattat

Aziz Efendi’ye aittir.30 Nişin içinde Rifâilikle ilgili

semboller ve âletler yer alır. Bunlar tesbihler31, şiş-

22 Ken’an Rifaî Hazretleri’nden intikal etmiştir.

23 Kapalı şeyleri, lûtuf ve rahmet kapılarını açan anlamında olup

esmâ-i hüsnâdandır.

Mihrabın karşı cephesinde “Aman Yâ Hazret-i

Şâh-ı Velâyet” ve “Yâ Hazreti Pîr Seyyid Sultan Ah-

med er-Rifâi Ebu’l-Alemeyn” yazılı iki levha yer al-

maktadır. İlk levha zerendud hatlı olup Hattat Aziz

Efendi imzalıdır.43 İkinci levha ise yine Hattat Aziz

Efendi’ye ait olup 1335 (1916) tarihlidir.44

40 “Sadık ve va’dinde emin olan Muhammed Allah’ın resûlüdür.” /

“Ey Muhammed mü’minlere bunları müjdele”: Saf Sûresi: 61/13

Cihat sancaklarının hatları 2007’de Dr. Aydın Yüksel tarafından

yazılmıştır.

41 Belirtilen yazılar Hattat Aziz Efendi tarafından hazırlanmıştır. Di-

kın kısımda Kürsî-yi Şerîf bulunur. Birkaç basamakla

çıkılan ahşap kürsüde, zikir öncesinde Ken’an Rifaî

Hazretleri sohbet etmektedir. 45 Kürsî-yi Şerîf’in üze-

rinde “Meded yâ Hazret-i Hatîce Cenan, Ken’ân” ya-

zılı levha bulunur. Hattat Aziz Efendi tarafından ha-

zırlanan levha, 1336 (1917) tarihlidir.46

Bu cephede iki levha daha yer alır. Bunlardan “Yâ

Hazret-i Ebu’l-Alemeyn Şeyh Es-Seyyid Sultan Ah-

med er-Rifaî Kaddese Sırrahu’l-âlâ” yazılı üstte olan

levha, 1292 (1875) tarihli olup Tâc-ı Şerîf içine istif

edilmiştir.47 Diğer levha ise tâlik hatlı olup “Yâ Haz-

ret-i Pîr Sultan Seyyid İmam Ali Ebu’l-Hasan Şâzelî

Kaddese Sırrahû” ibaresi yazılıdır. 48

Girişin bulunduğu cephede ise ipek üzerine Ka-

dirî, Rifaî ve Mevlevî tâc-ı şerîflerinin bulunduğu lev-

leddîn-i Rumî’nin isimleri yazmaktadır. Levha 1327

(1909) tarihli olup Hattat Aziz Efendi’ye aittir. 49

Semâhânenin aydınlatılması, mihrap önündeki

küre şeklindeki bir avize, kubbenin merkezindeki on

iki kollu kristal avize50 ve köşelere yerleştirilmiş olan

kandillerle51 sağlanmıştır. Mihrap önündeki avize

buzlu camdan yapılmıştır. Üzerinde “F’allahu hay-

küçük bir tekke-mescit ile bir kuyudan oluşmak-

tadır. Bânisi olan Süleyman Ağa ölümü sonrasında

bu mescidin yanına gömülmüştür. Kaynaklarda 19.

yüzyılın ilk çeyreğinde Rifâiyye tarikatına bağlı Bâlâ

Yokuşu Zaviyesi olarak anılmaktadır.

Zamanla harap olan Bâlâ Mescidi ve Tekkesi,

Sultan Abdülaziz devrinde 1862-63 (H.1279-1280)

de, II. Mahmud’un saraylılarından Sazkâr Kalfa tara-

fından, Nakşibendiliğe bağlı bir tekkenin cami-tev-

hidhânesi olmak üzere, eskisinden daha büyük

boyutlarda ve kubbeli olmak üzere yeniden inşa etti-

rilmiştir. Bu inşa sırasında cami-tevhidhâneye bitişik

bir türbe ile harem dairesi, ayrıca derviş hücreleri,

mutfak, kiler, hela, su haznesi gibi birtakım tekke

bölümlerin de eklendiği bilinmektedir. Sazkâr Kal-

fa’nın inşaat bitmeden vefat etmesi üzerine söz konu-

su yapılar Şeyh Ali Efendi tarafından tamamlatılmış-

tır. Yeni cami-tekkenin açılışından kısa bir süre sonra

1863-64 yıllarında ise Sultan Abdülmecid’in dördün-

cü kadını ve II. Ab-

dülhamid’in analığı

olan Perestû Kadı-

nefendi, tekkenin

yanına “Bâlâ Mek-

tebi” olarak anılan

mektep binasını

inşa ettirmiştir. Za-

manla harap olan

yapının 1905’te

(H.1323) yenilen-

diği bilinmektedir.

Tekkenin giderleri

için ilk postnişin Şumnulu Şeyh Ali Efendi 1865’te

(H.1282) bir ek vakfiye tescil ettirerek İstanbul’da-

ki bazı gayrimenkullerini tekkeye vakfetmiştir. Şeyh

Ali Efendi bunların geliriyle dervişlere yemek pişi-

rilmesini, Muharrem ayında aşure kaynatılmasını ve

mevlit cemiyetleri düzenlenmesini de şart koşmuş-

tur. Ayrıca, tekkenin ikinci postnişini Şeyh Mehmed

Yıkılmış olan harem bölümü hariç tutulursa, ca-

mi-tevhidhâne ve türbeyi içeren ana bina en geniş ye-

rinden olmak üzere 27x15 m. boyutlarındadır. Basık

kemerli kapı girişi, yanlardan aynı türde kemerlere

sahip birer pencere ile kuşatılmış olup Sultan Ab-

dülaziz’in tuğrasını içeren ve 1862-63 (1279-1280)

tarihini taşıyan, tâlik hatlı manzum bir kitabe ile

taçlandırılmıştır. Hattatı bilinmeyen kitabenin metni

şöyledir:

“Menba-i feyz ü hakîkat hankâh-ı pür-meşâm

Sad hezârân şükr-i Hakla oldu mes’ûdü’l-hitâm

Vey nazardâr-ı saâdet Hazret-i Abdülaziz

Asr-ı hâkãnında buldu izz ü şân u ihtişâm

lardan oluşan bir tepelik ile son bulmaktadır. Mihrap

âyeti olarak Tuğra şeklinde istiflenmiş iki besmele

arasında, Hattat Mehmed Şefik Bey’in “…Küllema

dahale aleyhâ zekeriyya’l-mihrâbe…” şeklinde Âl-i

İmrân Sûresi’nin 37. âyeti okunmaktadır. Mihrabın

üstünde ise yuvarlak kemerli bir niş içinde 1868/69

(H.1285) tarihli, ahşap oyma “Kale’llâhu Teâlâ in-

nemâ ya’muru mesâcida’llâhü” şeklinde âyet levhası

yer almaktadır.

Mihrabın hazireye bakan dış cephesinde, dairevî

bir çerçeve içinde Ömer Faik imzalı, istifli sülüsle ya-

zılmış bir “Kelime-i Tevhid” yerleştirilmiştir.

Mermer minberde ise korkulukları süsleyen, “C”

ism-i nebî (Muhammed) ve lâfzatullah (Allah) levha-

ları yer almaktadır.

Kubbeyi ve pandantifleri süsleyen kalem işleri,

palmet dizisi rumî ve salbekli şemse gibi Klasik Türk

süsleme üslûbuna bağlanan unsurları içermektedir.

Yakın zamana kadar vaaz kürsüsünün üzerinde Ha-

san Rıza Efendi’ye ait 1887-88 (1305-1304) tarihli

büyük bir Hilye-i Şerif asılı idi. Ayrıca kaynaklarda;

Pertevniyal Vâlide Sultan, Perestû Kadınefendi, aynı

dönemin saraylılarından Dilbifelek ve Zihnifelek

Hanımlar tarafından vakfedilmiş altı adet Kuran, bir

Sancak-ı Şerif, iki Kâbe örtüsü, sedefli rahleler ile

Hâlen Topkapı Sarayı Müzesi’nde (Env. No:212) teş-

hir edilen kitabenin Sülüs hatla yazılmış olan bölümü

Hattat Ömer Faik Efendi’ye, Tâlik hatlı esas metin ise

Hatat Mısrîzâde Ali Rıza Efendi’ye aittir.

Kitabenin ortasında Sultan II. Abdülhamid’in

tuğrası vardır. Arada kalan iki parça yüzeyde ise

1894-95 (H.1312) tarihli, tâlik hatlı manzum kita-

be yerleştirilmiştir. Bu arada tuğranın çevresine altta

fiyonkla bağlanmış bir çelenk, çelengin üstüne sağ-

lı sollu birer gül demeti, sikkelerin üstüne de birer

çelenk kabartma olarak işlenmiştir. Şair Re’fet’e ait

olan kitabe metni şöyledir:

Ampir üslûbunda sade bir cephe tasarımı göste-

ren mektep binasının duvarları moloz taş ve tuğla ile

örülmüş, dikdörtgen açıklıklı pencereleri kesme taş

sövelerle çerçevelenmiş ve basık hafifletme kemer-

leri ile donatılmıştır. İki katlı ve “U” planlı yapının

sokağa bakan cephesinde, saçak hizasında 1905

(H.1322/1323) tarihli bir kitabe yer alır. Kemerli bir

mermer levha üzerine yazılmış kitabede kemer ay-

nasına Sultan II. Abdülhamid’in tuğrası yerleştiril-

miş, yanlarda kalan satıh ise kıvrık dal kabartmaları

Sebil-Çeşme-Şadırvan-Muvakkithâne Binası, 2017.